INDICAÇÃO Nº 96/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do

setor competente, viabilize a realização de limpeza e manutenção do cemitério municipal.

JUSTIFICATIVA

O cemitério municipal é um local que recebe diariamente visitações da

comunidade local e regional. Por ser um local público merece a atenção da municipalidade

para mantê-lo devidamente apresentável.

Sugerindo ao executivo a contratação ou designação de um servidor para

ser responsável pela limpeza e conservação do cemitério municipal. Tal medida tem for

finalidade garantir a limpeza permanente deste logradouro público citado, tendo em vista

que atualmente os serviços são realizados de forma esporádica, assim sendo, e devido à

importância do local que acolhe centenas de pessoas em visita aos entes (in memoriam),

não somente em datas especificas, é que julga-se necessário uma maior atenção por parte

do poder público em manter uma pessoa para zelar e propiciar a população um espaço

digno para acolher seus familiares. Evitando assim, atos de vandalismo, depredação,

proliferação de insetos vetores e a transmissão de doenças.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 08 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper